
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía
                                  
                              Monografías
                      Noviembre-diciembre 2015   



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones  monográficas  referenciadas en este  boletín  corresponden a las novedades
ingresadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los
meses  de  noviembre  y  diciembre de  2015,  y  pueden  consultarse  gratuitamente  en  sus
instalaciones en la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 1



MONOGRAFÍAS

  1
  La ciudad colonial  y  la cuestión de la  vivienda :  Tetuán-Larache 1912-1956  /
Alejandro Muchada, coord. ; Abdelali Abziz...[et al.]; prólogo Eloy Martín y Hafid Zouaki.-- Sevilla :
Universidad : Consejería de Fomento y Vivienda, D.L. 2015
    365 p. : il. blanco y n. ; 24 cm.-- (Kora ; 27)
    D.L. SE 780-2015
   ISBN  978-84-472-1565-2  (Universidad  de  Sevilla).  --  978-84-8095-573-7  (Consejería  de
Fomento y Vivienda)
1.  Arquitectura colonial.  2.  Viviendas.  3.  Urbanismo.  4.  Marruecos.  I.  Muchada, Alejandro.  II.
Universidad de Sevilla. III. Andalucía. Consejería de Fomento y Vivienda. IV. Serie
711.4(64 Tetuán)"19"
711.4(64 L.)"19"
94(64 Tetuán)"19"
94(64 L.)"19" 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06489

Acceso al sumario

   2
  Hispaniae geologica  chartographia  :  la  representación  geológica  de  España  a
través de la historia, [Sala de exposiciones "Leonor de Plantagenet" del Alcázar de
Segovia, 6 de octubre al 31 de diciembre de 2015] / [comisarios,  Juan José Durán
Valsero, Isabel Rábano Gutiérrez del Arroyo ; textos, Ester Boixereu Vila ... et al.].-- [Madrid] :
Instituto Geológico y Minero de España, D.L. 2015
   87 p. : il. col. y n., mapas ; 21 cm.
   D.L. M 28695-2015
   ISBN 978-84-7840-973-0. – NIPO 728-15-003-6
1. Cartografía.  2. Geología.  3. Historia.  4. Exposiciones.  5. España.  I.  Patronato del Alcázar de
Segovia. II. Instituto Geológico y Minero de España

528.9(460)(091)(060.64)
55(460)(091)(060.64) 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CART44

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 2



   3
   López Rivera, Francisco Javier
   Fotografía y arquitectura modernas : 1925-1939, Andalucía : Margaret Michaelis
/ Francisco Javier López Rivera.-- Sevilla : Universidad : Consejería de Fomento y Vivienda, D.L.
2015
   278 p. : il. blanco y n. ; 24 cm.-- (Kora ; 28)
    D.L. SE 989-2015
  ISBN  978-84-472-1590-4  (Universidad  de  Sevilla).  --  978-84-8095-575-1  (Consejería  de
Fomento y Vivienda)
1. Fotografía de arquitectura
77.033:72(091) 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06491

Acceso al sumario

   4
   Prieto Peinado, María
  En el  margen de lo urbano :  apropiaciones y habitares urgentes /  María  Prieto
Peinado.-- Sevilla : Universidad : Consejería de Fomento y Vivienda, 2015
   150 p. : il. blanco y n. ; 24 cm.-- (Kora ; 29)
   D.L. SE 1136-2015
  ISBN  978-84-472-1593-5  (Universidad  de  Sevilla).  --  978-84-8095-576-8  (Consejería  de
Fomento y Vivienda)
1. Urbanismo – Sevilla. 2. Arquitectura. 3. Barrio de chabolas

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06490

Acceso al sumario

    5
   Rodríguez Rodríguez, Jesús
  Los paisajes fluviales en la planificación y gestión del agua : elementos para la
consideración del  paisaje  en  la  cuenca hidrográfica  del  Guadalquivir /  [dirección
científica,  Florencio  Zoido  Naranjo  ;  investigador  principal,  Jesús  Rodríguez  Rodríguez  ;
investigadores,  Ignacio  Español  Echáñiz  ...  et  al.].--  [Sevilla]  :  Centro  de  Estudios  Paisaje  y
Territorio : Confederación Hidrográfica del Guadalquivir, D.L. 2012
   351 p. : il. col., gráf., mapas ; 26 cm + 1 CD-ROM
   Bibliografía: p. 334-351
   D.L. SE 1888-2012

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 3



   ISBN 978-84-695-2039-0
1. Gestión del agua. 2. Paisaje. 3. Guadalquivir (Cuenca). I. Zoido Naranjo, Florencio. II. Español
Echániz, Ignacio.  III.  Centro de Estudios Paisaje y Territorio.  IV.  Confederación Hidrográfica del
Guadalquivir
351.778.3(282.246.21):628.1
911.5(282.246.21)

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: 06083

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 4



ÍNDICE PRINCIPAL

Andalucía: 3
Andalucía. Consejería de Fomento y Vivienda: 1, 3, 4
Arquitectura: 4
Arquitectura colonial : 1
Barrio de chabolas: 4
Cartografía: 2
Centro de Estudios Paisaje y Territorio: 5
Ciudad colonial y la cuestión de la vivienda, La: 1
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir: 5
En el margen de lo urbano: 4
España: 2
Español Echániz, Ignacio: 5
Exposiciones: 2
Fotografía de arquitectura: 3
Fotografía y arquitectura modernas: 3 
Geología: 2
Gestión del agua: 5
Guadalquivir (Cuenca): 5
Hispaniae geologica chartographia: 2
Historia: 2
Instituto Geológico y Minero de España: 2
Kora: 1, 3, 4
López Rivera, Francisco Javier: 3
Marruecos: 1
Muchada, Alejandro: 1
Paisaje: 5
Paisajes fluviales en la planificación y gestión del agua; Los: 5
Patronato del Alcázar de Segovia: 2
Prieto Peinado, María: 4
Rodríguez Rodríguez, Jesús: 5
Sevilla: 4
Universidad de Sevilla: 1, 3, 4
Urbanismo: 1, 4
Urbanismo – Sevilla: 4
Viviendas: 1
Zoido Naranjo, Florencio: 5

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 5



ÍNDICE DE TÍTULOS

Ciudad colonial y la cuestión de la vivienda, La: 1
En el margen de lo urbano: 4
Fotografía y arquitectura modernas: 3 
Hispaniae geologica chartographia: 2
Paisajes fluviales en la planificación y gestión del agua; Los: 5

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 6



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Español Echániz, Ignacio: 5
López Rivera, Francisco Javier: 3
Muchada, Alejandro: 1
Prieto Peinado, María: 4
Rodríguez Rodríguez, Jesús: 5
Zoido Naranjo, Florencio: 5

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 7



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. Consejería de Fomento y Vivienda: 1, 3, 4
Centro de Estudios Paisaje y Territorio: 5
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir: 5
Instituto Geológico y Minero de España: 2
Patronato del Alcázar de Segovia: 2
Universidad de Sevilla: 1, 3, 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 8



ÍNDICE DE SERIES

Kora: 1, 3, 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 9



ÍNDICE DE MATERIAS

Andalucía: 3
Arquitectura: 4
Arquitectura colonial : 1
Barrio de chabolas: 4
Cartografía: 2
España: 2
Exposiciones: 2
Fotografía de arquitectura: 3
Geología: 2
Gestión del agua: 5
Guadalquivir (Cuenca): 5
Historia: 2
Marruecos: 1
Paisaje: 5
Sevilla: 4
Universidad de Sevilla: 1, 3, 4
Urbanismo: 1, 4
Urbanismo – Sevilla: 4
Viviendas: 1

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2015

Página 10






















	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de títulos
	Índice de autores personales
	Índice de entidades
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. La ciudad colonial y la cuestión de la vivienda : Tetuán-Larache 1912-1956
	2. Hispaniae geologica chartographia : la representación geológica de España através de la historia, [Sala de exposiciones "Leonor de Plantagenet" del Alcázar de
Segovia, 6 de octubre al 31 de diciembre de 2015]
	3. Fotografía y arquitectura modernas : 1925-1939, Andalucía : Margaret Michaelis
	4. En el margen de lo urbano : apropiaciones y habitares urgentes
	5. Los paisajes fluviales en la planificación y gestión del agua : elementos para laconsideración del paisaje en la cuenca hidrográfica del Guadalquivir




